quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de Nº026/2023, aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, no
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária
presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima,
Ivano Pereira França, Luduvico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz e Simone Lacerda
Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a chamada dos
senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a presença Divina
declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

OFICIO Nº040/2023, CECS – Leitura

INDICAÇÃO Nº 021, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 – Leitura e votação

Instalação de tela de proteção na quadra poliesportiva Celso Gomes Porto, localizada no
Centro Poliesportivo Educacional (Antigo Espigão) em Cândido Sales”.

REQUERENTE: Elias José de Sousa Neto

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

MOÇÃO Nº 07, DE 15 DE JULHO DE 2023 – Votação

REQUERENTE: Elias José de Sousa Neto

DESTINATÁRIO: Família de Maria de Lourdes da Hora

MOÇÃO Nº 08, DE 15 DE AGOSTO DE 2023 - Votação

REQUERENTE: Câmara Municipal

DESTINATÁRIO: Família de Maria Ferraz de Oliveira

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1027F8A21D38A3EE870D5E26F9A121C5

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

MOÇÃO Nº 09, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - Leitura

REQUERENTE: Câmara Municipal

DESTINATÁRIO: Família de Amadeu Machado de Oliveira

REQUERIMENTO Nº 05, DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - Leitura e votação

“Requer a convocação do Secretário de Saúde, o senhor Geraldo Flores, para prestar
esclarecimentos a respeito da falta de medicamentos e sobre o não pagamento do piso salarial dos
profissionais de enfermagem.”

REQUERENTE: Glauber de Oliveira Lima
REQUERIDO: Geraldo Flores

PROJETO DE LEI Nº09, DE 25 DE AGOSTO DE 2023 - Leitura

“Veda a contratação direta e indireta ou nomeação para cargos em comissão de pessoas que
tenham sido condenadas pelas Leis Federais de nº. 11.340/2006 (Lei Maria da Penha), e de número
13.104/2015 (Lei do Feminicídio), no âmbito do município de Cândido Sales – Bahia.”

REQUERENTE: Glauber de Oliveira Lima
REQUERIDO: Câmara Municipal de Candido Sales - BA

Não havendo ninguém inscrito para o Pequeno Expediente passou para o grande
Expediente convidando para fazer o uso da palavra o vereador Elias Neto
cumprimentando e saudando a todos lembrando que no dia 24 do corrente mês foi o dia
da infância precisando lutar pelos direitos das crianças e adolescentes principalmente nas
escolas, pois muitos vão para as mesmas sem ter o que comer e fazer política é acima de
tudo pensar no próximo pedindo que se discuta projetos mais sólidos em prol das
crianças e adolencentes visando protegê-las também da violência sexual; mandou
abraços para amigos e familiares estendendo as condolências para as famílias enlutadas
enfatizando a Moção de Pesar destinada à família de Lourdes da Hora discorrendo sobre
a sua pessoa a respeito da contribuição ao desenvolvimento do evangelho em Cândido
Sales e que precisamos lembrar e valorizar enquanto vida, pois somos passageiros; pediu
o apoio dos pares para a aprovação da Indicação 021/2023 falando da importância da
instalação da tela de proteção do Ginásio Celso Gomes Porto; pediu uma reflexão sobre o
que é a política tendo um objetivo no que seja melhor para o povo respeitando todos os

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1027F8A21D38A3EE870D5E26F9A121C5

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

lados e os seus semelhantes exponto ideias lutando pelo bem comum abolindo todas as
atitutes violentas para que não haja morte na cidade onde a vida de cada um é mais
importante do que a política e enfatizou que a sua missão é fazer com que a vida do povo
melhore; em aparte o vereador Glauber Lima disse que a violência política se intensifica
nos grupos de whattsap e que não se pode fazer a defesa de políticos com a própria vida
e que não é permissivo essas ocorrências repudiando-as pedindo debates no campo de
ideias. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Glauber Lima cumprimentando e
saudando a todos prestando as condolências à comunidade da Estiva pelo falecimento do
senhor Euflorzino, todas as famílias enlutadas presentes na Câmara para a Moção de
Pesar que serão votadas e demais familiares e amigos; convidou a todos para
participarem dos projetos culminantes do Colégio Estadual do município; discorreu sobre
o agosto lilás que fala sobre a violência contra a mulher lembrando do brutal assassinato
de uma líder quilombola em Salvador e que não se pode considerar a violência em todas
as esferas contra a mulher normal trazendo o Projeto de Lei para ser apreciado pela casa
pedindo a sensibilização para que o município tanto câmara quanto prefeitura não
contratar pessoas condenados pela Lei Maria da Penha ou Lei do Feminicídio, pois existe
lei sendo uma questão moral em respeito às mulheres; disse que na condição de
vereador que é cobrar, fiscalizar, votar os projetos e dizer o que pensa, fazendo um
protesto porque não irá acontecer o desfile de 07 de setembro no município e como
professor e representante da casa não pode achar natutal pedindo que o governo se
justifique pela quebra histórica e tradicional da data; chamou à atencão do setor da
prefeitura que faz a manutenção dos veículos que transportam alunos e pacientes que se
façam periodicamente reparos, onde recebeu um vídeo de uma van com a roda solta
questionando se estivesse em movimento na pista; pediu que a base do governo leve o
pleito das comunidades rurais ao prefeito em questão da falta de água, pois o calor tem
aumentado solicitando que se coloquem mais carros pipa; disse que apresentará  um
Requerimento soliciando explicações ao Secretário de Saúde pela  falta de medicamentos
e o pagamento do piso salarial dos enfermeiros afirmando que o recurso no valor de
R$397.190,00 foi creditado nas contas do fundo minicipal de saúde desde o dia 21 do
corrente mês para pagar os profissionais o retroativo aos meses de maio, junho, julho e o
mês atual, trazendo a informação que está sendo selecionado os que receberão se
mostrando indignado; em aparte o vereador Elias Neto disse não ter o conhecimento da
informação, mas se for confirmado é um erro se mostrando contrário; em aparte o
vereador Ivano França disse que todas a informações trazidas são verídicas colocando a
sua digital e que não comungou na gestão passada por atraso salarial; o vereador
Glauber finalizou dizendo que nunca trouxe mentiras à casa pedindo que peçam o extrato
das contas confirmando os valores creditados. Em seguida fez o uso da palavra Ivano
França cumprimentando e saudando a todos dizendo que são pagos para falar a verdade
e fiscalizar e quem não tem planejamento não consegue chegar a lugar algum sendo que
não está vendo nas redes sociais a frase “está na conta” o salário dos servidores e que

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1027F8A21D38A3EE870D5E26F9A121C5

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

retrataria a sua fala caso mostrem o contrário, pois quem trabalha precisa receber,
enfatizando que não concordava com atrasos salariais na gestão passada; falou da
precariedade da saúde onde tem se colocado à disposição do povo tentando diminuir o
sofrimento e que o prefeito precisa comparecer fazendo as seleções de prioridades, e que
precisa aumentar as cotas de exames, fazendo críticas ao governo do estado que deixou
mais de trinta dias o equipamento que faz exames de imagem quebrado, falta de
medicamentos de uso contínuo na farmácia central e que o prefeito como médico a
responsabilidade ainda se torna maior e que se coloque um secretário de saúde à altura
para atender os clamores da população e discorreu sobre a falta de médicos nos bairros
não podendo os vereadores comungar com tais situações, pois o povo está clamando; em
aparte o vereador Elias Neto justificou sua fala anterior; o vereador Ivano disse que
deseja ser prefeito ainda de Cândido Sales colocando-a nos eixos necessários para o
desenvolvimento sem contratações desnecessárias, compra de pessoas e orçamentos
que caberão dentro do município; finalizou pedindo a Deus que dê sabedoria ao prefeito
para colocar a cidade nos trilhos novamente e que parabenizará se necessário; em
tempos prestou as condolência a comundade da Estiva pelo falecimento do senhor
Euflozino popular Nô discorrendo sobre sua pessoa. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Luduvico Pereira cumprimentando e saudando a todos dizendo que na gestão
passada foi o vereador que mais questionou sobre os salários atrasados e com a gestão
atual em dois anos e oito meses é a primeira vez que acontece mesmo sendo em dias
não concordando, pois os pais de família precisam, mas na gestão passada eram em
meses e os mesmos colegas que hoje cobram fingiam que nada estava acontecendo e o
povo sofrendo indagando porque não cobravam junto com sua pessoa no passado; disse
que o prefeito na semana anterior teve a responsabilidade de explicar em reunião e rádio
tudo o que aconteceu e que a gestão passada não teve caráter e cuidado de fazer o
mesmo e falou sobre o bloqueio de mais de setecentos mil nas contas da prefeitura e que
não está correto o atraso, porém afirmou da responsabilidade da gestão e a inércia dos
colegas vereadores na gestão passada, pediu a Deus que tudo se normalize para que o
povo não sofra; em aparte o vereador Glauber Lima retificou os dados de bloqueio de
verbas trazidos pelo colega em apenas trezentos mil por falta de pagamento do INSS; o
vereador Luduvico disse que rebateu dizendo que foi de mais de setecentos mil e mais
uma vez indagou os atrasos nos quatro anos da gestão anterior; em aparte o vereador
Ivano disse que precisa ter planejamento e que não ficará apenas nesse bloqueio do mês
atual e deseja que os trabalhadores não sejam prejudicados; em aparte o vereador Elias
Neto disse que quando atrasou salário de sua irmã na gestão passada um colega eleito
ao ser questionado respondeu que a mesma pedisse para sair e a gestora anterior não
pagava; o vereador Luduvico finalizou dizendo que não está para apoiar os erros e que
precisa respeitar o povo sendo justo em enfatizando mais uma vez a responsabilidade do
prefeito. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Marcos Martins cumprimentando e
saudando a todos dizendo se entristece quando vereadores vem à tribuna para

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1027F8A21D38A3EE870D5E26F9A121C5

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

defendender o prefeito e não ao povo, em palanques contrários se vendeu e teria que ter
vergonha; disse que poderia voltar todas as gravações das sessões da gestão e que
nenhum dos colegas comungou com salários atrasados e vendo nas redes sociais os
prefeitos vão atrás da retirada do FPM, mas que não houve uma retirada e sim uma
queda de arrecadação como acontece todos os anos nesses meses e precisa de
planejamento, não sendo o motivo de atrasar salários e o agravante em alguns receberem
meio salário dizendo ser vergonhoso; disse desde o início da gestão falta medicamentos,
exames e médicos nos PSFs e que nenhum dos vereadores não foram cobrar do prefeito;
em aparte o vereador Ivano disse que em salário não existe tolerância de dias e que o
colega Elias disse que não existe salários atrasados, mas que há quinze dias de atraso
sim; o vereador Marcos Martins finalizou dizendo que jamais usará o seu dicurso para
falar inverdades e enfatizou que há muito tempo vem falando de roçagens de estradas,
falta de medicamentos e precariedade em toda a saúde. Em seguida o Presidente
simplício Maria fez o seu discurso sem se dirigir à tribuna assentado em sua cadeira
cumprimentando e saudando a todos dizendo que está havendo o debate na casa sobre
salários atrasados e que os funcionários e comerciantes confiam no prefeito Dr. Maurílio
provando ser competente e de responsabilidade afirmando que na presente hora os
funcionários já estão recebendo em suas contas o salário; em tempos disse também que
por incompetência da ex- gestora o município está sofrendo pelo débito do INSS e que o
prefeito juntamente com sua equipe financeira fizeram os reajustes e está sendo debitado,
pois quinze dias de atraso é normal e todos confiam na gestão não trazendo críticas;
disse que não está puxando o saco e sim falando a verdade fazendo a defesa da mesma,
que acredita que até o final não passará pelo que a gestão passada deixou o município
com quebras no comércio; fez um compromisso com a região do lado B onde a máquina
está restaurando a estrada principal e depois voltará para fazer as estradas menores,
agradeceu e encerrou. Em Questão de Ordem o vereador Ivano fez questionamentos em
relação ao ônibus Universitário que segundo relatos está transportando doze alunos em
pé sem acomodação e pediu que se tomasse providências em colocar transporte o
suficiente para que não haja a necessidade de pedir uma interceptação da PRF e o
presidente se comprometeu em entrar em contato com a Secretária de Educação. O
presidente pediu uma excessão para ser discutidas e votadas as Moções de Pesar 07 e
08, visto que as famílias estão desde o início da sessão e precisam se ausentar, em
concordância com todos submeteu a discussão e votação da Moção de Pesar Nº07/2023
destinada à família de dona Maria de Lourdes da Hora de autoria do vereador Elias Neto
iniciando a fala pelo mesmo, Ivano França, Glauber Lima, Marcos Martins, Simplício Maria
seguindo aprovada nominalmente por todos e em seguida convidou a família para receber
a Moção em mãos. Submeteu em discussão e votação a Moção de Pesar Nº08/2023
destinada à família de dona Maria Ferraz de Oliveira conhecida como dona Menininha de
autoria da Câmara de Vereadores, discutiram os vereadores Glauber Lima, Ivano França,
Elias Neto, Simplício Maria seguindo aprovada nominalmente por todos e em seguida

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1027F8A21D38A3EE870D5E26F9A121C5

quarta-feira, 30 de agosto de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 00500 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

convidou a família para receber a Moção em mãos. Em Questão de Ordem o vereador
Glauber pediu a prorrogação de mais uma hora de sessão sendo aprovada por todos. Em
seguida fez o uso da palavra a vereadora Simone Lacerda cumprimentando e saudando a
todos dizendo que buscou informações sobre o debate de salários atrasados e que não
considera quinze dias como atraso, falando que todos os anos há uma queda do FPM e
dessa vez foi bem maior, mas que na presente hora o prefeito está pagando todos os
funcionários porque tem compromisso com o povo demonstrando seus feitos e em
especial na zona rural; disse também que o município recebeu um bloqueio de quase
oitocentos mil reais do INSS decorrentes da gestão anterior; em tempos disse que na
casa da cidadania existe oposição e situação e que o debate existe, fatos precisam ser
esclarecidos, pois momentos difíceis está acontecendo e piores virão e que não é culpa
do prefeito Maurílio dizendo que o mesmo é um lutador e que em seu lugar não pegaria
um município como estava Cândido Sales enfatizando que as máquinas foram pegadas
sucateadas pela gestão passada e por isso as estradas demoram de serem patroladas;
encerrou falando das dificuldades, mas que está vencendo e que o povo irá julgar o
trabalho de todos. Submeteu em discussão e votação a Indicação Nº021/2023 de autoria
do vereador Elias Neto começando o debate pelo mesmo, Glauber Lima, Ivano Lima,
Marcos Martins, Alva Suzana seguindo aprovada por todos. Submeteu a discussão e
votação do Requerimento Nº05/2023 de autoria do vereador Glauber Lima iniciando a
discussão pelo mesmo, Marcos Martins, Elias Neto, Ivano França, Alva Suzana, Simplício
Maria seguindo aprovado nominalmente por todos. Não havendo mais nada a tratar o
senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a Sessão Ordinária
marcando a próxima para dia 01 de setembro e pediu que se encerrasse a presente Ata
lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e discutida segue aprovada e
assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1027F8A21D38A3EE870D5E26F9A121C5

		2023-08-30T13:50:10-0300